
Regeling briefadres gemeente Capelle aan den IJssel 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van Capelle aan den IJssel, 

  

gelet op de artikelen 1.1, 2.23, 2.38 tot en met 2.42, 2.45, 2.47, 2.52 en 4.17 van de Wet basisregistratie 

personen (Wet BRP), artikel 29 van het Besluit basisregistratie personen (Besluit BRP), de artikelen 17, 

18 en 19 van de Regeling basisregistratie personen (Regeling BRP), de artikelen 4:5 en 4:84 van de Al- 

gemene wet bestuursrecht, de circulaire BRP en briefadres (2016-0000656211) van de minister van BZK 

van 18 oktober 2016. 

  

overwegende dat het gewenst is om een beleidsregel vast te stellen met betrekking tot de registratie 

van briefadressen in de basisregistratie personen (BRP), om deze op een rechtmatige manier toe te 

kennen en te voorkomen dat personen niet zijn geregistreerd als ingezetene in de BRP. 

  

B E S L U I T : 

  

vast te stellen de Regeling briefadres gemeente Capelle aan den IJssel 2023 

Artikel 1 Begrippen 
a. Woonadres: adres waar: 

betrokkene woont, waaronder begrepen het adres van een woning die zich in een voertuig 

of vaartuig bevindt, indien het voertuig of vaartuig een vaste stand- of ligplaats heeft, of, 
1. 

indien betrokkene op meer dan één adres woont, het adres waar hij naar redelijke verwachting 

gedurende een half jaar de meeste malen zal overnachten. 

2. bij het ontbreken van een adres als bedoeld onder 1, betrokkene naar redelijke verwachting 

gedurende drie maanden ten minste twee derde van de tijd zal overnachten; 

b. Briefadres: adres waar voor betrokkene bestemde geschriften in ontvangst worden genomen 

(artikel 1.1, onder p, Wet BRP) en waar, indien het post van de overheid betreft, zorg wordt gedra- 

gen dat geschriften of inlichtingen daarover, betrokkene bereiken (artikel 2.45, lid 3 Wet BRP) 

c. Briefadresgever: de ingezetene in de Basisregistratie Personen of rechtspersoon bij wie het 

briefadres wordt gehouden (artikel 1.1, onder r Wet BRP); 

d. Briefadresnemer: de ingezetene in de Basisregistratie Personen die een briefadres houdt; 

e. BRP: Basisregistratie personen; 

f. College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Capelle aan den IJssel. 

Artikel 2 Redenen briefadres 
Redenen voor een briefadres zijn: 

1. het ontbreken van een woonadres; 

2. verblijf in een instelling: 

a. voor opvang van mannen of vrouwen (waaronder mede bedoeld blijf-van-mijn-lijfhuizen); 

b. als bedoeld in artikel 2.40, lid 3 en 4 van de Wet BRP; 

3. verblijf op een adres waarvan het opnemen van dat woonadres naar het oordeel van de burge- 

meester om veiligheidsredenen niet wenselijk is (artikel 2.41 van de Wet BRP); 

4. het voorkomen van schrijnende situaties, waarbij inzet of voortzetting van hulpverlening noodza- 

kelijk is, onder voorwaarden dat: 

a. er sprake is van één of meer sociaal-maatschappelijke problemen; 

b. de maatwerkoplossing er op gericht is om de persoon de kans te geven zijn leven ‘weer op 

de rit’ te krijgen, en 

c. de persoon instemt met of al voldoet aan de voorwaarden van het hulpverleningstraject. 

5. Het is niet mogelijk om in de BRP met een briefadres geregistreerd te worden als een van de re- 

denen genoemd in de leden 1 t/m 4 ontbreekt. 

Artikel 3 Voorwaarden 
1. De aangifte van adreswijziging wordt gedaan in de gemeente waar het briefadres wordt gekozen. 

2. De aangever is verplicht om bij de aangifte van adreswijziging waarbij een briefadres wordt ge- 

kozen in ieder geval de volgende stukken in te leveren: 

Nr. 521281 

GEMEENTEBLAD 8 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2023 nr. 521281 8 december 2023 1 



a. een geldig identiteitsbewijs van degene die aangifte doet van adreswijziging en daarbij kiest 

voor een briefadres; 

b. een schriftelijke verklaring van de aangever met reden voor de keuze van een briefadres en 

de te verwachten periode dat het briefadres noodzakelijk is; 

c. een geldig identiteitsbewijs of een kopie ervan en een schriftelijke verklaring van instemming 

van de briefadresgever; 

d. een ingevulde en ondertekende vragenlijst briefadres, wanneer een briefadres wordt gekozen 

op grond van artikel 2, eerste en tweede lid. 

3. Als het briefadres gevraagd wordt op grond van artikel 2, derde lid, is een verklaring van de bur- 

gemeester noodzakelijk waaruit blijkt dat opname van een woonadres niet wenselijk is. 

4. Als op het gekozen briefadres al twee personen met een briefadres staan ingeschreven, moet de 

aangever een ander briefadres kiezen. 

Artikel 4 Herstel van verzuim bij aangifte adreswijziging waarbij een briefadres wordt gekozen 
1. De aangifte is volledig indien alle benodigde gegevens, zoals bedoeld in artikel 3, het tweede en 

derde lid, zijn ingeleverd. 

2. Als één of meer gegevens ontbreken, wordt de aangever in de gelegenheid gesteld binnen veertien 

dagen het verzuim te herstellen en de aangifte alsnog aan te vullen. 

3. Indien de aangifte niet binnen de, in het vorige lid bepaalde termijn kan worden aangevuld, dan 

kan, op verzoek van de aangever, de termijn eenmalig verlengd worden met veertien dagen. 

4. Indien de aangifte niet binnen veertien dagen of de verleningstermijn is aangevuld, stelt het col- 

lege de aanvraag buiten behandeling. 

Artikel 5 Briefadres op een adres van de gemeente 
1. Het college registreert van een persoon ambtshalve een briefadres in de BRP indien het woonadres 

ontbreekt, er geen aangifte van adreswijziging wordt gedaan waarbij een briefadres wordt gekozen 

en betrokkene voldoet aan de criteria voor inschrijving als ingezetene in de BRP. 

2. Het college kent een briefadres toe op een adres van de gemeente als 

er geen schriftelijke verklaring van instemming van een briefadresgever kan worden verkre- 

gen, of 
a. 

b. op het gekozen briefadres al twee andere personen staan ingeschreven met een briefadres 

en de aangever geen ander mogelijke briefadres heeft. 

Artikel 6 Monitoring briefadres 
1. In de situatie als bedoeld in artikel 2 wordt een briefadresinschrijving na de duur van maximaal 

zes maanden opnieuw beoordeeld door het college. 

2. De beoordeling van de briefadresinschrijving wordt gedaan met inachtneming van de artikelen 

2 en 7. 

3. Onverminderd hetgeen is bepaald in het eerste lid, is diegene op wie het briefadres betrekking 

heeft en een ander adres krijgt, gehouden om in de periode tussen vier weken vóór de beoogde 

verhuisdatum tot en met de vijfde dag na verhuisdatum hiervan aangifte te doen bij de gemeente 

waar hij zijn nieuwe adres heeft. 

Artikel 7 Verplichtingen briefadresgever en briefadresnemer 
1. Zowel de briefadresgever als de briefadresnemer zijn verplicht om uit eigen beweging of op verzoek 

van het college inlichtingen te verstrekken die van belang zijn voor de registratie van het briefadres. 

2. Betrokkene verschijnt hierbij desgevraagd in persoon. 

3. Het college kan aan degene die niet voldoet aan de verplichting als bedoeld in het eerste lid op 

grond van artikel 4.17 wet BRP een bestuurlijke boete opleggen. 

Artikel 8 Hardheidsclausule 
Als vanwege bijzondere omstandigheden een strikte toepassing van het bepaalde in deze regeling zou 

leiden tot een onbillijkheid, kan worden afgeweken van het bepaalde in deze regeling. 

Van onbillijkheid kan sprake zijn als in een specifieke situatie het strikt vasthouden aan de regeling als 

onredelijk kan worden aangemerkt of als er onevenredige schade zou ontstaan. 

Artikel 9 Inwerkingtreding 
1. Deze regeling treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking. 

2. De Regeling briefadres gemeente Capelle aan den IJssel 2018 wordt ingetrokken. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling briefadres gemeente Capelle aan den IJssel 2023. 

Aldus vastgesteld op 21 november 2023 

Gemeenteblad 2023 nr. 521281 8 december 2023 2 



Het college van burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

A.L. Duijmaer van Twist 

de burgemeester, 

mr. P. Oskam 

TOELICHTING OP DE REGELING BRIEFADRES 

De wet BRP heeft als belangrijkste uitgangspunt om de burger in te schrijven op een woonadres. Pas 

als dat woonadres ontbreekt wordt gekeken naar het gebruik van een briefadres als inschrijfadres. 

  

De regeling briefadres heeft als doel om briefadressen in de BRP mogelijk te maken voor burgers zonder 

woonadres en voor kwetsbare burgers en daarnaast het misbruik van briefadressen in de BRP tegen 

te gaan. 

De regeling is niet bedoeld om op basis van deze regeling personen niet in te schrijven in de BRP. Im- 

mers, iedereen die rechtmatig in Nederland verblijft, moet in beginsel ingeschreven worden in de BRP 

als ingezetene. Indien de gemeente inschrijving toch weigert, doet zij dat slechts op basis van de wet 

BRP. 

Als er een verzoek is voor een briefadres waarbij niet aan de wettelijke eisen wordt voldaan, kan de 

aangifte niet worden verwerkt. Een ambtshalve briefadres verstrekken is alleen mogelijk voor de 

kwetsbare doelgroep, die zelf geen aangifte doet. Dit verzoek wordt bijvoorbeeld via een andere ge- 

meentelijke dienst of opvangcentrum aangevraagd. 

  

Wanneer iemand niet beschikt over een woonadres en er geen verwachting is dat hij zelf een briefadre- 

saangifte zal doen, vanwege uiteenlopende redenen, of hij doet wel aangifte maar er is geen briefadres- 

gever, dan is de gemeente verplicht voor die burger ambtshalve een briefadres te registreren. Zie verder 

artikel 2.23 wet BRP. 

  

Daar waar in de regeling gesproken wordt over aangifte van adreswijziging wordt ook een aangifte van 

verblijf en adres bedoeld, tenzij dit nadrukkelijk anders bepaald is. Het is de burger toegestaan om een 

briefadres bij inschrijving op grond van aangifte van verblijf en adres te kiezen. Dit is in niet strijd met 

artikel 2.38 wet BRP. 

  

Hieronder volgt de artikelsgewijze toelichting op de regeling briefadres. 

  

Toelichting bij artikel 2, eerste lid: 

Eén van de redenen voor een briefadres is het ontbreken van een woonadres. Er kan bijvoorbeeld 

sprake zijn van het ontbreken van een woonadres bij: 

a. een korte overbrugging tussen twee woonadressen; 

b. de uitoefening van een ambulant beroep; 

c. kort verblijf in het buitenland voor minder dan acht maanden gedurende een jaar; 

d. korter dan 2 jaar verblijf in het buitenland én beroepshalve varend op een schip dat de thuishaven 

in Nederland heeft; 

e. een langdurig vermiste persoon; 

f. verblijf in een tijdelijk onderkomen zonder vaste stand- of ligplaats; 

g. een recente ontruiming van de woning op het adres waarop betrokkene in de BRP is ingeschreven 

Toelichting artikel 2, tweede lid, onder a: 

– Personen die niet beschikken over een woonadres en gebruik maken van de maatschappelijke 

opvang (passantenverblijven en dag- en nachtopvang) kunnen met een briefadres ingeschreven 

worden bij één van de opvanginstellingen. 

– In de circulaire BRP en briefadres van de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 

van 18 oktober 2016 (kenmerk 2016-0000656211) is geregeld dat personen die verblijven in een 

opvanghuis voor mannen en vrouwen met een briefadres ingeschreven kunnen worden op het 

kantooradres van de desbetreffende instelling. Op die manier wordt het feitelijke woonadres van 

betrokkenen adequaat beschermd tegen ongewenste kennisneming door onbevoegden. 

Toelichting artikel 2, tweede lid, onder b: 

Degene die zijn woonadres heeft in een instelling als bedoeld in artikel 2.40 wet BRP, kan in afwijking 

van artikel 2.38, lid 1 en artikel 2.39, lid 1 van de wet BRP in plaats van inschrijving op zijn woonadres 

een briefadres kiezen. Op grond van artikel 2.40, lid 3 wet BRP zijn dit instellingen voor gezondheidszorg, 

Gemeenteblad 2023 nr. 521281 8 december 2023 3 



instellingen op het gebied van kinderbescherming en penitentiaire instellingen. In de artikelen 17 t/m 

19 van de Regeling BRP is aangegeven voor welke instellingen een briefadres gekozen kan worden. 

Het college van burgemeester en wethouders is eveneens bevoegd, op grond van artikel 2.40, lid 4 wet 

BRP, instellingen op het terrein van maatschappelijke opvang aan te wijzen. 

  

Toelichting artikel 2, derde lid: 

Als de burgemeester van oordeel is dat het om veiligheidseisen gewenst is een persoon niet op het 

woonadres in te schrijven, kan inschrijving op een briefadres plaatsvinden. Deze verklaring zal veelal 

bij de afdeling burgerzaken terecht komen via de interne kanalen van de gemeente. 

  

Toelichting artikel 2, vierde lid: 

Dit artikel beschrijft hoe de menselijke maat kan worden toegepast in het proces. De menselijke maat 

houdt in dat de belangen van burgers worden gerespecteerd en meegewogen bij de ontwikkeling en 

uitvoering van beleid. Burgers die een adreswijziging willen doorgeven en daarbij kiezen voor een 

briefadres, kunnen gebruikmaken van hulpverlening als zij één of meer sociaal-maatschappelijke pro- 

blemen hebben. Zij moeten dit mondeling of schriftelijk aangeven bij de gemeente. De gegevens van 

de aanvrager worden dan beveiligd gedeeld met Stichting Welzijn Capelle (SWC). De gemeente schrijft 

de aanvrager in op het adres van het gemeentehuis of een briefadresgever, volgens de wet BRP. 

  

Tijdens het hulpverleningstraject kan de aanvrager, in overleg met SWC, de gemeente verzoeken om 

het briefadres over te dragen aan SWC, de Linie 1. Dit kan via een online formulier waarbij men inlogt 

met DIGID. Er is geen vast termijn voor het indienen van dit verzoek. 

Als het hulpverleningstraject is afgerond, kan SWC de aanvrager ondersteunen bij het aanvragen van 

een nieuw briefadres. Dit kan op het adres zijn van familie of vrienden of, bij het ontbreken van toestem- 

ming van een briefadresgever, op het adres van de gemeente. 

  

Toelichting artikel 3, eerste lid: 

Een briefadres kan, in aanvulling op wat de wet regelt en in afwijking van een woonadres, worden ge- 

kozen binnen elke gemeente in Nederland. Het is niet verplicht om een briefadres te kiezen in de ge- 

meente waar voor het laatst een woonadres werd gehouden. Voor gedetineerden of personen die in 

een psychiatrische inrichting verblijven is het advies om bij voorkeur een briefadres te kiezen in de 

gemeente van herkomst. Dit is onder andere van belang voor de verworven rechten die de briefadres- 

nemer daar heeft opgebouwd, bijvoorbeeld op het gebied van huisvesting. De aangifte wordt altijd 

gedaan in de gemeente waar het briefadres zich bevindt. 

  

Toelichting artikel 3, tweede lid: 

Bij de aangifte dient een schriftelijke verklaring van instemming te worden gevoegd van degene bij wie 

het briefadres wordt gehouden op grond van artikel 2.45 lid 2 van de wet BRP. In de schriftelijke aangifte, 

waarbij briefadres wordt gekozen, dienen de redenen van het briefadres en de te verwachten duur van 

het briefadres te worden opgenomen. De aangever dient tevens een (kopie van een) geldig identiteits- 

bewijs zoals bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht van zichzelf als van degene bij wie 

het briefadres wordt gehouden te overleggen. De vragenlijst briefadres is als bijlage 1 bijgevoegd. 

  

Toelichting artikel 3, derde lid: 

Het is niet waarschijnlijk dat de briefadresnemer bij zijn aangifte altijd de verklaring van de burgemeester 

zal kunnen overleggen. De verwachting is, dat deze verklaring veelal bij de afdeling burgerzaken terecht 

komt via de interne kanalen van de gemeente. 

  

Toelichting artikel 3, vierde lid: 

De gemeente wil voorkomen dat adressen voor commerciële doeleinden worden gebruikt als briefadres. 

Daarom bepaalt de gemeente dat op één adres maximaal twee personen een briefadres mogen hebben. 

Daarbij telt een gezin als één persoon. Een gezin kan uit verschillende vormen bestaan. Denk bijvoorbeeld 

aan een echtpaar/geregistreerd partners of levensgezellen met of zonder kinderen. Maar denk ook aan 

een éénoudergezin. Zijn er op het gekozen briefadres al twee personen ingeschreven met een briefadres? 

Dan moet de aangever een ander briefadres kiezen. Is er geen ander briefadres? Of geeft de briefadres- 

gever geen toestemming? Dan kan de aangever een briefadres krijgen op het adres van de gemeente. 

Zie hiervoor artikel 5. 

  

Toelichting artikel 4: 

Ontbreekt bij de aangifte van adreswijziging, waarbij een briefadres wordt gekozen, één of meer van 

de benodigde stukken, dan wordt de aangifte behandeld als een onvolledige aangifte. De aangever 

wordt schriftelijk in de gelegenheid gesteld binnen veertien dagen na verzending van het verzoek het 

verzuim te herstellen en de aangifte aan te vullen met de ontbrekende stukken. De aangever kan echter 

in reactie daarop het verzoek doen de termijn om de aangifte aan te vullen eenmalig te verlengen met 

veertien dagen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 521281 8 december 2023 4 



Wanneer de aangever niet binnen veertien dagen zijn/haar aangifte aanvult of uitstel aanvraagt, wordt 

een brief verstuurd over het besluit dat de aangifte van adreswijziging, waarbij een briefadres wordt 

gekozen, buiten behandeling wordt gesteld wegens het ontbreken van de gevraagde documenten. 

Als de aangifte buiten behandeling wordt gesteld is er geen brondocument op grond waarvan de aan- 

gever op een adres ingeschreven kan worden en is er sprake van een situatie als bedoeld in artikel 2.23 

van de wet. De uitwerking daarvan is in deze regeling beschreven in artikel 5. 

  

Toelichting bij artikel 5: 

De gemeente moet voorzien in een briefadres wanneer alle andere opties voor de ingezetene, die geen 

woonadres heeft, niet mogelijk zijn. Daarmee wordt voorkomen dat personen die wel rechtmatig in 

Nederland verblijven, van inschrijving op een adres in de BRP worden uitgesloten. 

Omdat de gemeente dan zelf briefadresgever is, zal de gemeente een van haar eigen adressen of die 

van een aangewezen instelling moeten inzetten als briefadres. Voor de inschrijving op een adres van 

een aangewezen instelling is toestemming vereist van die instelling. Als een verklaring van instemming 

niet kan worden verkregen vindt inschrijving plaats op een adres van de gemeente. 

  

In het geval een briefadres toegekend wordt op een adres van de gemeente, wordt dit als bedoeld in 

artikel 6, gemonitord. De in de dit artikel genoemde termijn van zes maanden is het signaal om of 

contact te hebben met betrokkene of als het contact niet mogelijk is, een onderzoek te starten op basis 

van de circulaire adresonderzoek BRP van het ministerie van BZK. Als het resultaat van dat adresonder- 

zoek is dat er geen nieuw adres bekend is, dan besluit het college tot opname van vertrekgegevens 

naar een onbekend land met toepassing van artikel 2.22 van de wet, waardoor de gegevens van betrok- 

kene verhuizen naar het Register van Niet-Ingezetenen. Het voornemen kan verzonden worden aan het 

laatst bekende adres van de persoon in de BRP. Ook het besluit moet bekend gemaakt worden aan de 

persoon. Als bekendmaking van het besluit niet kan plaatsvinden door toezending of uitreiking zal be- 

kendmaking op een andere geschikte wijze moeten plaatsvinden, dit kan via publicatie in een huis-aan- 

huisblad, dagblad of het gemeenteblad op www.overheid.nl. 

  

Toelichting artikel 6: 

Om te voorkomen dat een ingeschrevene ten onrechte ingeschreven blijft met een briefadres als deze 

een woonadres heeft, vindt regelmatig een herbeoordeling op het geregistreerde briefadres plaats. 

Hiertoe wordt in de gemeente een administratie bijgehouden en worden aan de hand hiervan controles 

uitgevoerd. 

  

Een periode van zes maanden is bewust gekozen om op deze manier in ieder geval na zes maanden 

een contactmoment te hebben met de burger, om zo er op toe te zien dat hij/zij niet op het briefadres 

blijft ingeschreven terwijl hij inmiddels een woonadres heeft. 

  

Toelichting artikel 6, derde lid: 

De wet BRP verplicht een ingezetene om aangifte te doen van zijn nieuwe adres. Zodra hij weer beschikt 

over een woonadres of over een ander briefadres, moet hij hiervan aangifte doen binnen de daarvoor 

in artikel 2.39 lid 2 van de wet BRP gestelde termijn van vier weken voorafgaand aan en vijf dagen ná 

de daadwerkelijke verhuizing. Hij mag hier niet mee wachten totdat de eerder bepaalde of afgesproken 

termijn van het briefadres is verstreken. Als aangifte wordt gedaan van een ander briefadres, dan wordt 

dit uiteraard weer getoetst aan de voorwaarden uit deze regeling en die de wet stelt. 

  

Toelichting artikel 7: 

Zowel de briefadresgever als de briefadresnemer zijn verplicht om uit eigen beweging of op verzoek 

van het college inlichtingen te verstrekken die van belang zijn voor de bijhouding van het briefadres in 

de BRP. In het geval er een aangifte is, bestaat die verplichting op grond van artikel 2.45 wet BRP. Als 

een aangifte ontbreekt bestaat de verplichting op grond van artikel 2.47 wet BRP. 

Als geen aangifte wordt gedaan, of als betrokkene niet voldoet aan de verplichting om inlichtingen te 

verstrekken of desgevraagd in persoon te verschijnen kan op grond van artikel 4.17 wet BRP een be- 

stuurlijke boete worden opgelegd. Voor de op te leggen bestuurlijke boete geldt – anno 2023 – een 

maximaal bedrag van € 325. 

  

Toelichting artikel 8: 

Door het opnemen van het maatwerkartikel (art 2, vierde lid) is de noodzaak van een hardheidsclausule 

kleiner geworden. Het maatwerkartikel ziet toe op de situatie van het voorkomen van schrijnende situ- 

aties, waarbij hulpverlening noodzakelijk is in geval van sociaal-maatschappelijke problemen. 

  

Ook andere bijzondere situaties kunnen zich voordoen, waarbij strikte toepassing van deze regeling tot 

onbillijkheid kan leiden. Ook in deze uitzonderingsgevallen kan het gerechtvaardigd zijn om af te wijken 

van deze regeling. 

Gemeenteblad 2023 nr. 521281 8 december 2023 5 

http://www.overheid.nl

